tur, ad pie vivendum invitet, fidem nostram reddat. Eph. 1, 13; 1 Cor. 1, 7; 2 Tim. 3, 16;

Derwegen, wenn man von der ewigen Wahl oder von der Prädestination und Verordnung der Kinder Gottes zum ewigen Leben recht und mit Frucht gedenken oder reden will, soll man sich gewöhnen, daß man nicht von der bloßen, heimlichen, verborgenen, unausforschlichen Vorsehung Gottes spekuliere, sondern [betrachte,] wie der Rat, Vorsatz und Verordnung Gottes in Christo Jesu, der das rechte, wahre Buch des Lebens ist, durch das Wort uns geoffenbart wird, nämlich, daß die ganze Lehre von dem Vorsatz, Rat, Willen und Verordnung Gottes, belagend unsere Erlösung, Be-

aut angustias et desperationem in mentibus hominum gignunt et confirmant. Sic enim quidam periculose secum cogitant, quin etiam interdum in hanc sententiam loquuntur: Deus (inquiunt) electos suos ad vitam aeternam praedestinavit, *antequam mundi fundamenta iacerentur*, Eph. 1, 4. Electio autem Dei errare non potest, *neque eam quisquam impedire aut mutare valet*, Es. 14, 27; Rom. 9, 19. Ergo si ad vitam aeternam sum electus, nihil salutis meae decedet, etiamsi absque omni poenitentia omnis generis scelera atque flagitia designa- vero, Verbum et sacramenta contempsero, neque unquam de poenitentia, fide, precibus aut pietate cogitavero. Necessario enim salvabor, quia electionem Dei fieri necessario oportet. Sin vero praedestinatus non fuero, nihil prorsus mihi profuerit, etiamsi Verbum Dei meditatatus fuero, poenitentiam egero, in Christum credidero etc., quia praedestinationem Dei neque impedire neque mutare potero.

11] Neque vero tantum homines impii, verum etiam pii quandoque in has [R. 801] cogitationes veniunt et incidunt, ut, si maxime per Dei gratiam poenitentiam agant, in Christum credant et pie vivendi laudabile institutum habeant, nihilominus ita secum rem reputent: Quid? si non ab aeterno ad salutem electus seu praedestinatus es, omnis tuus conatus totusque labor tuus irritus erit. Et

12] Contra hanc falsam opinionem et periculosas cogitationes huic solidissimo fundamento, quod expectationem nostram fallere non potest, sed longe firmissimum est, inniti oportet, nempe: Certum est, *omnem Scripturam divinitus inspiratam* non ad alendam securitatem aut impoentiam, sed ad *arguendum, ad erudiendum in iustitia et ad vitae emendationem propositam esse*, 2 Tim. 3, 16. Certum est etiam, quod omnia, quae in Scriptura Sacra nobis proponuntur, non ideo revelata sint, ut ad desperationem adigamur, sed ut *per patientiam et consolationem Scripturae spem habeamus*, Rom. 15, 4. Quare haec nequaquam erit vera et sana sententia aut legitimus usus doctrinae de aeterna praedestinatione Dei, quibus vel impoentia vel desperatio in hominum mentibus excitatur aut confirmatur. Neque vero nobis Scriptura hanc doctrinam aliter quam hoc modo proponit, ut nos ad Verbum Dei revelatum, fide amplectendum, ableget, ad poenitentiam agendam hortetur, ad de salute nostra quam certissimos Ioh. 5, 39; 15, 3; 10, 27 sq.; 2 Thess. 2, 13 sq.